
कंपनी का नाम डी.पी. आईडी – ग्राहक आईडी/फोलियो सं. 

बैंक ऑफ़ इंडिया  

1 फॉमम संख्या 15एच 

[ धारा 197ए(1सी) और डियम 29सी देखें ] 

कर की कटौती के लिना कलतपय प्राप्तियो ंका दावा करने वािे व्यप्ति द्वारा लिसकी आयु साठ वर्म या उससे 

अलिक की हो िारा 197 क 

(1सी) के अिीन की िाने वािी घोर्णा 

करदाता (घोषणाकताा) का िाम 2. स्थायी खाता संख्या या 

आधार 

करदाता की संख्या 1  

3. डतडि 

जन्म  (डदि/माह/वषा) 

      

4. डिछला वषा (िू.व.) 3 (डजसके डलए 

घोषणा की जा रही है) 

5. फै्लट/द्वार/ब्लॉक िं. 6. िररसर का िाम 

2025-26     

7. सड़क/गली/लेि 8. के्षत्र/अवस्थाि 9. िगर/शहर/डजला 10. राज्य 

        

11. डिि 12. ई-मेल 13. टेलीफोि िंबर (एसटीिी कोि के साि) और मोबाइल िंबर 

      

14 ( क ) क्या कर डिधाारण डकया गया है: हााँ   िही ं     

( ख ) यडद हां, तो िवीितम कर डिधाारण वषा क्या है?   

15. अिुमाडित आय डजसके डलए यह घोषणा की गई है   

16. डवत्तीय वषा की अिुमाडित कुल आय डजसमें सं्तभ 15 में उल्लिल्लखत 

आय को शाडमल डकया जािा है 5  

  

  

17. डिछले वषा के डलए दाल्लखल इस फॉमा के अलावा फॉमा संख्या 15एच का डववरण, यडद कोई हो 6  

फॉमा संख्या 15एच दाल्लखल करिे वालो ं

की कुल संख्या 

आय की कुल राडश डजसके डलए फॉमा संख्या 15एच फाइल डकया गया 

है  

    

18. आय का डववरण डजसके डलए घोषणा दायर की गई है 

क्रम 

सं. 

प्रासंडगक िहचाि संख्या 

 

डिवेश/खाता, आडद 

आय की प्रकृडत वह धारा डजसके 

अंतगात  

कर कटौती योग्य है 

आय की राडश 

 

          

                                                                                                                          

घोषणाकताा के हस्ताक्षर 

1. आयकर (चौदहवां संशोधि ) डियम, 2015 द्वारा 01-10-2015 से प्रडतस्थाडित। इससे िहले फामा संख्या 15एच को आयकर (िांचवां संशोधि ) डियम, 1982 

द्वारा 21-6-1982 से , आयकर (िांचवां संशोधि ) डियम, 1989 द्वारा 1-4-1988 से , आयकर (चौदहवां संशोधि ) डियम, 1990 द्वारा 20-11-1990 से, आयकर 

(बारहवां संशोधि ) डियम, 1992 द्वारा 1-6-1992 से, आयकर (सातवां संशोधि ) डियम, 1995 द्वारा संशोडधत डकया गया िा । 1-7-1995, आईटी (बत्तीसवां संशोधि 

) डियम, 1999, 19-11-1999 से , आईटी (बारहवां संशोधि ) डियम, 2002, 21-6-2002 से , आईटी (आठवां संशोधि ) डियम, 2003, 9-6-2003 से , आईटी 

(चौदहवां संशोधि ) डियम, 2003, 1-8-2003 से और आईटी (दूसरा संशोधि ) डियम, 2013, 19-2-2013 से । 

 



घोर्णा/सत्यािि 8  

मैं  ............................................................................................................................................ एतद््दवारा घोषणा करता हाँ डक  

मैं आयकर अडधडियम, 1961 की धारा 6 का अिाातगता भारत का डिवासी हाँ। मैं यह भी घोषणा करता हं डक मेरी 

जािकारी और डवश्वास के अिुसार ऊिर जो कहा गया है वह सही, िूणा और सत्य है और इस फॉमा में डिडदाष्ट आय 

आयकर अडधडियम, 1961 की धारा 60 से 64 के तहत डकसी अन्य व्यल्लि की कुल आय में समाडवष्ट योग्य िही ंहै।    

मैं यह भी घोषणा करता हाँ डक डदिांक 31-03-2026 को समाप्त होिे वाले िूवा वषा के डलए आयकर अडधडियम, 

1961 के प्रावधािो ंके अिुसार संगडणत सं्तभ 15 में डिडदाष्ट *आय/आयो*ं और सं्तभ 17 में डिडदाष्ट *आय/आयो ंकी 

कुल राडश सडहत मेरी अिुमाडित कुल आय िर कर, जो डक कर डिधाारण वषा 2026-27 से संबंडधत है, शून्य होगा। 

 

स्थाि : ..................................   

डदिांक : ………………………           

                                     
घोषणाकताा के हस्ताक्षर 



भाग II 

भाग I के सं्तभ 15 में डिडदाष्ट आय का संदाय करने के लिए उत्तरदायी व्यप्ति द्वारा भरा िाए ] 

 

1. संदाय करिे के डलए उत्तरदायी व्यल्लि का िाम 2. डवडशष्ट िहचाि संख्या 9  

    

संदाय करिे के डलए 

उत्तरदायी व्यल्लि का 

स्थायी खाता संख्या या 

आधार संख्या 

4. िूरा िता 5. संदाय करिे के डलए उत्तरदायी 

व्यल्लि का टैि 

      

6. ई-मेल 7. टेलीफोि िंबर (एसटीिी कोि के साि) 

और मोबाइल िंबर 
8. संदाय आय की राडश 10  

      

9. घोषणा प्राप्त होिे की डतडि (डदि/माह/वषा) 10. वह तारीख जब आय का संदाय डकया 

गया/जमा डकया गया (डदि/माह/वषा) 

    
 

  स्थाि:  ...............................................   

 डदिांक: ................................................                                            भाग I के सं्तभ 15 में डिडदाष्ट आय  का  

                                                                                      संदाय करिे के डलए  उत्तरदायी व्यल्लि के हस्ताक्षर 

*जो भी लागू ि हो उसे हटा दें। 

1. धारा 206एए(2) के प्रावधािो ंके अिुसार, यडद घोषणाकताा अििा वैध स्थायी खाता संख्या या आधार संख्या प्रसु्तत 

करिे में डवफल रहता है तो धारा 197ए(1सी) के तहत घोषणा अमान्य होगी।  

2. घोषणा डकसी भी ऐसे डिवासी व्यल्लि द्वारा डजसकी आयु िूवा वषा के दौराि डकसी भी समय 60 वषा या उससे अडधक 

है, प्रसु्तत की जा सकती है,  

3. वह डवत्तीय वषा डजससे आय संबंडधत है। 

4. यडद घोषणा दाल्लखल करिे के वषा से िहले के छह डिधाारण वषों में से डकसी भी डिधाारण वषा के डलए आयकर 

अडधडियम, 1961 के प्रावधािो ंके अंतगात कर डिधाारण डकया गया है तो कृिया "हां" का उिेख करें । 

5. कृिया िूवावती वषा की अिुमाडित कुल आय की राडश का उिेख करें  डजसके डलए घोषणा दायर की गई है, डजसमें 

वह आय राडश भी शाडमल है डजसके डलए यह घोषणा की गई है। 

6. यडद िूवावती वषा के दौराि इस घोषणा को फाइल करिे से िहले फॉमा संख्या 15एच में कोई घोषणा(एाँ ) दाल्लखल की 

गई है, तो दाल्लखल डकए गए ऐसे फॉमा संख्या 15एच की कुल संख्या के साि-साि आय की कुल राडश का उिेख करें  

डजसके डलए उि घोषणा(एाँ ) दाल्लखल की गई हैं। 

7. शेयरो,ं सावडध जमा, आवती जमा, राष्टर ीय बचत योजिाओ,ं जीवि बीमा िॉडलसी संख्या, कमाचारी कोि आडद की  

डवडशष्ट खाता संख्या का उिेख करें । 

8. घोषणा/सत्यािि िर हस्ताक्षर करिे से िूवा, घोषणाकताा को यह सुडिडित कर लेिा चाडहए डक इस फॉमा में दी गई 

जािकारी सभी मामलो ंमें सत्य, सही और िूणा है। घोषणा में गलत बयाि देिे वाले डकसी भी व्यल्लि िर आयकर 

अडधडियम, 1961 की धारा 277 के तहत मुकदमा चलाया जा सकता है और दोषी िाए जािे िर उसे डिम्नडलल्लखत दंि 

डदया जा सकता है- 



(i) उस मामले में जहां कर की अिवंचिा िच्चीस लाख रुिये से अडधक हो, कठोर कारावास से, जो छह महीिे से 

कम िही ंहोगा, डकंतु जो सात वषा तक हो सकेगा और जुमाािा भी लगाया जा सकेगा; 

(ii) डकसी अन्य मामले में, सश्रम कारावास से, जो तीि माह से कम िही ंहोगा डकनु्त दो वषा तक का हो सकेगा 

और जुमाािा भी लगाया जा सकेगा। 

9.         भाग I के सं्तभ 15 में "डिडदाष्ट"  आय का भुगताि करिे के डलए उत्तरदायी व्यल्लि को डवत्तीय वषा की डतमाही 

के दौराि उसके द्वारा प्राप्त सभी फॉमा िंबर 15एच को एक डवडशष्ट िहचाि संख्या आवंडटत करेगा और उसी डतमाही 

के डलए प्रसु्तत टीिीएस डववरण में आयकर डियम, 1962 के डियम 31ए(4)( vii ) में डिधााररत डववरणो ंके साि इस 

संदभा संख्या की ररिोटा करेगा। यडद व्यल्लि को उसी डतमाही के दौराि फॉमा िंबर 15जी भी प्राप्त हुआ है, तो कृिया 

फॉमा िंबर 15एच और फॉमा िंबर 15जी के डलए क्रम संख्या की िृिक क्रम आवंडटत करें । 

10. भाग I के कॉलम 15 में डिडदाष्ट आय का संदाय करिे के डलए उत्तरदायी व्यल्लि उस ल्लस्थडत में घोषणा को स्वीकार 

िही ंकरेगा, जब धारा 197ए(1सी) में डिडदाष्ट प्रकृडत की आय की राडश या डिछले वषा के दौराि जमा या भुगताि की गई 

या जमा या भुगताि की जािे वाली संभाडवत आय की कुल राडश, डजसमें ऐसी आय शाडमल की जािी है, अध्याय VI-ए के 

तहत कटौती (यडद कोई हो) या “आवास संिडत्त से आय” शीषाक के तहत हाडि, यडद कोई हो, के डलए अिुमडत देिे के बाद 

कर के डलए प्रभाया िही ंहोिे वाली अडधकतम राडश से अडधक हो, डजसके डलए घोषणाकताा िात्र है। िात्रता डवडििय करिे 

के डलए, उससे यह अिेक्षा की जाती है डक वह सं्तभ 15 या 17 में घोषणाकताा द्वारा ररिोटा की गई, यिा ल्लस्थडत आय या 

आयो की कुल राडश का सत्यािि करें ।    

1 [बशते डक ऐसा व्यल्लि उस ल्लस्थडत में घोषणा को स्वीकार करेगा जहां डिधााररती की आय , जो धारा 87ए के तहत आयकर की 

छूट के डलए िात्र है, उस आय से अडधक है डजसके डलए इस िोट के अिुसार घोषणा स्वीकार की जा सकती है, लेडकि उसकी 

कर देयता उि धारा 87ए के तहत उसके डलए उिलब्ध छूट को ध्याि में रखिे के ििात शून्य होगी । ] 

आयकर (चौिा संशोधि) डियम, 2019 द्वारा 22-5-2019 से अंत: स्थाडित । 


